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سخنگوی دولت در پاسخ به «شرق»:
اعضای هیئت دولت فقط از یک منبع حقوق 

دریافت می کنند
شرق:  نشست خبری هفتگی علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، روز گذشته با 
حضور خبرنگاران و اصحاب رسانه برگزار شد. او در ابتدای جلسه با تشکر از نمایندگان 
مجلس برای رأی اعتماد به گزینه دولت برای وزارت آموزش و پرورش، گفت دولت 
مهندس علی آبادی را به عنوان گزینه پیشنهادی برای تصدی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به مجلس معرفی کرده است. او همچنین در شروع سخنان خود به سفر 
سلطان عمان به ایران اشاره کرد و گفت که در چهار حوزه انرژی، بهداشت، حمل ونقل 
و تجارت توافق های خوبی حاصل شده است. سخنگوی دولت در ادامه توضیحاتش 
خبر داد که برنامه هفتم توسعه نهایی شده و پس از اعمال پیشنهادهای اصلاحی 
در اولین فرصت تقدیم مجلس خواهد شد. بهادری جهرمی پس از توضیحاتی 
مقدماتی و گزارشی کوتاه از اخبار سیاسی روزهای پیش، به پرسش های خبرنگاران 
پاسخ داد. سخنگوی دولت در پاسخ به پرسش «شرق» مبنی بر رأی دیوان عدالت 
اداری نسبت به ممنوعیت اشتغال هم زمان اعضای هیئت علمی دانشگاه به صورت 
تمام وقت در دستگاه های اجرائی، تصریح کرد: «دولت بخش نامه ای صادر و در آن 
اعلام کرده اشتغال تمام وقت اعضای هیئت علمی در دستگاه ها ممنوع است. اما 
کسانی که طبق روال غلط در دولت های گذشته عادت داشتند هم زمان هم شاغل 
تمام وقت در ادارات باشند و هم شاغل تمام وقت در دانشگاه ها و اتفاقا از هر دو 
جا هم حقوق کامل می گرفتند، از بخش نامه سازمان امور اداری-استخدامی دولت 
به دیوان عدالت اداری شکایت کردند». او ادامه داد: «خوشبختانه دیوان عدالت 
اداری به نفع بخش نامه دولت رأی داد و با این رأی از بخش نامه استخدامی دولت 
حمایت کرد. از منظر دولت معنا ندارد یک نفر هم زمان در دو سازمان اشتغال کامل 
و تمام وقت داشته باشد. درست است قانون اساسی اعضای هیئت علمی را استثنا 
کرده ، اما از نظر دولت به معنای اشتغال تمام وقت نیست. چگونه ممکن است یک 
نفر تمام وقت هم در دانشگاه باشد و هم در دانشگاه فعالیت کند؟ طبق روالی که در 
دولت های گذشته مسبوق به سابقه است». سخنگوی دولت تأکید کرد: «بنابراین این 
بخش نامه از ابتدای دولت فعال بوده و منوط به رأی دیوان عدالت نیست و تمامی 
اعضای هیئت دولت که عضو علمی دانشگاه هستند نیز در دولت مأمور هستند و 
فقط از یک منبع حقوق دریافت می کنند». بهادری جهرمی همچنین توضیح داد: 
«البته این موضوع شامل حدود نیمی از اعضای هیئت وزیران که عضو هیئت علمی 
دانشگاه ها هستند نیز می شود. حتی خود من هم عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس هستم؛ اما همه اعضای هیئت علمی که در دولت مشغول به کار هستند، 
برخلاف روال دولت های گذشته، تنها از یک نهاد حقوق دریافت می کنند». سخنگوی 
دولت در پاسخ به پرسش دیگر «شرق» در این باره که به اعتقاد شما آسیب های 
مدیران جناحی برای کشور چه مواردی است و در دو سال گذشته مدیران جناحی 
چه مضراتی برای کشور داشته اند؟ گفت: «اساسا نگاه جناحی درست نیست، فرقی 
هم ندارد در حوزه مدیریت باشد یا حوزه های دیگر، در کل نگاه جناحی نگاه درستی 

نیست و باید از آن پرهیز کرد».
مرجع رسمی اعلام آمار، مرکز آمار است

بهادری جهرمی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگاری درخصوص نتایج مرکز 
پژوهش های مجلس درباره آمار اقتصادی کشور، گفت: «مرجع رسمی اعلام آمار، 
مرکز آمار است که نتایج آن اعلام شده و آماری که شما اعلام کردید، من در گزارش 
مرکز آمار یا بانک مرکزی ندیدم، اما اصل مشکل در حوزه اقتصادی وجود دارد. در 
دهه گذشته سیاست معطل نگه داشتن توسعه اقتصادی به نگاه ها و مسیرهای 
بیرونی وجود داشته است. تلاش دولت این است که با تکیه بر توان داخلی و تغییر 
در حوزه دیپلماسی، این عقب ماندگی را جبران کند. اقدامات زمان بر است. افزایش 
یارانه دهک های پایانی، رایگان کردن بیمه افراد کم درآمد، رایگان کردن هزینه آب و 
برق افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی و پرداخت سود سهام عدالت موجب شد 

تا ضریب جینی کاهش پیدا کند».
سیاست های اصولی در حوزه های سیاست خارجی با تغییر افراد تغییر نمی کند

سخنگوی دولت در ادامه در پاسخ به این پرسش که با تغییر دبیر شورای عالی 
امنیت ملی، سیاست های کشور در حوزه خارجی از جمله مذاکرات برجام نیز تغییر 
خواهد کرد؟ گفت: «سیاست های اصولی و راهبردهای ایران در حوزه های سیاست 
خارجی روشن و ثابت است و با تغییر افراد، تغییر نمی کند و در نهادهای مربوط به 
این سیاست ها تعیین می شود. تغییر افراد، این سیاست ها را تغییر نمی دهد؛ اما به 
هر حال تغییر افراد موجب ایجاد انرژی تازه شده و توان مدیریتی و انگیزه های تازه را 

ایجاد می کند که این موارد می تواند سرعت بخش همان سیاست های ثابت باشد».

 مراسم نخستین سالگرد ارتحال حجت الاسلام سیدمحمود 
دعایی، رئیس مؤسسه اطلاعات، ظهر روز گذشته در سالن 
اجتماعات این مؤسسه با حضور سیدمحمد خاتمی، سیدحسن 
خمینی، محمدجواد ظریف، محمد شریعتمداری و... برگزار 

شد.
در ابتدای این مراسم پیام تصویری آیت االله جوادی آملی از 

مراجع عظام تقلید پخش شد.
ایشان در پیام خود گفت: مرحوم دعایی رضوان االله علیه از 
وقتی که طلبه مدرسه خان قم بود، در موضع گیری ها و نشر 
پیام های انقلابی امام رضوان االله علیه و در سایر کار های بزرگان 
حوزه، خوب بررسی می کرد، نگهداری می کرد و به دیگران 
می رساند. اگر حوادث تلخی هم برای او پیش می آمد، برای 
خدا تحمل می کرد. وقتی امام به نجف وارد شدند، او نیز به 
هر طریقی خود را به حضور امام رساندند و در خدمت امام در 
حوزه علمیه نجف فداکاری می کردند. بعد از اینکه انقلاب به 
ثمر رسید و امام رهبری انقلاب را بر عهده گرفت، مأموریتی در 
عراق پیدا کردند و سفیر نظام اسلامی ایران در عراق شدند. در 
مجموع وقتی درباره سیره و سنت مرحوم دعایی فکر می کنید 
می بینید تا آنجا که می توانست و در حد وسع علمی و عملی 
او می گنجید می کوشید که پیرو نظام اسلامی باشد، تابع امام 
و خیرخواه مردم باشد. تا آنجا که مقدور بود سعی می کرد نه 

بیراهه برود و نه راه کسی را ببندد.
«عقلانیت» نیاز امروز جامعه ایران است

سیدحسن خمینی در این مراسم درباره ویژگی های شاخص 
شخصیتی مرحوم دعایی گفت: او به همه ما یک چیز را خوب 
یاد داد و آن این است که می توان انقلابی بود، اما پرخاشگر 
نبود. می توان با رسانه به جنگ دشمنان رفت، اما دروغ نگفت، 
تهمت پراکنی و غیبت نکرد. آقای دعایی جنگ روانی را بستری 

برای ترویج دروغ قرار نمی داد.

وی تأکید کرد: انقلاب اسلامی یعنی اینکه رکن جامعه مردم 
هستند و باید برای مردم «عقلانیت» به خرج داد. باید بدانیم آن 
کاری که انجام می دهیم نتیجه اش بیشتر از هزینه اش باشد و 
راه دیگری برای رسیدن به این هدف با نتیجه کمتر وجود ندارد. 
عقلانیت عملی یعنی کار ما فایده اش بیش از هزینه اش باشد. 
آن چیزی که امروز بیش از هر چیز جامعه ما به آن نیازمند 
است. سیدحسن خمینی با بیان اینکه «امروز بیش از هر چیز ما 
نیازمند عقلانیت هستیم» یادآور شد: جمهوری اسلامی میراث 
بزرگی است که افرادی امثال آقای دعایی جان خود را در این 
راه گذاشته اند و چه افرادی در این راه به شهادت رسیده اند تا 

این میراث باشکوه به ثمر رسیده است.
امام )ره( در مناصب و مجاری خاص به مرحوم دعایی 

اعتماد داشت
سیدعباس صالحی، مدیرمسئول روزنامه اطلاعات و نماینده 
ولی فقیه در مؤسسه اطلاعات نیز طی سخنانی گفت: از ابتدای 
دهه ۴۰ تا پایان حیات آن مرحوم، عشق و دلدادگی اش به امام 
(ره)، به آرمان، به خط امام و به بیت و به مرقد امام (ره) 

نمایان است. لحظه به لحظه با امام می زیست.
او با اشاره به جایگاه مرحوم دعایی نزد امام راحل افزود: 
آن مرحوم، وکیل مطلق امام بود. همچنان که در کتاب اجازات 
امام (ره) - که مؤسسه تنظیم نشر چاپ کردند- اشاره شده 
است که حدود ۴۳۰ نفر از امام اجازه داشتند که از این تعداد 
فقط ۱۲ نفر هستند که اجازه مطلق دارند؛ یعنی وکالتشان 
به گونه ای است که گویا جای امام در گرفتن و تصرفات اجازه 
داشتند. مرحوم دعایی در زمره این ۱۲ نفر قرار دارد که - با 
آن ویژگی های امام با احتیاط هایی که در امور مالی داشتند، 
ایشان را به عنوان وکیل مطلق خود برای اخذ و تصرف در وجوه 
شرعی قرار داده بودند- جایگاه خاص ایشان را نشان می دهد.

صالحی یادآور شد: همچنین آقای دعایی محرم خانوادگی 

امام قرار گرفتند. همچنان که از همان سال های نخست اینکه 
مرحوم آقای دعایی یاد می کنند که وقتی امام در همان سفر 
می خواستند به ایران بیایند کاغذی را امام به همسرشان نوشتند 
و بدون اینکه آن را ببندند پاکت در باز را به من دادند. مثال دیگر 
اینکه وقتی سعد شاکر در ماه های آخر حضور امام در عراق 
می آید تنها کسی که در آن جلسه حضور دارد، آقای دعایی 
است. وقتی سعد شاکر از امام سؤال می کند که خط ارتباطی ما 
با شما ایشان است شما ایشان (مرحوم دعایی) را قبول دارید 

امام می فرمایند بله.
مدیرمسئول روزنامه اطلاعات افزود: امام (ره) در مناصب و 
مجاری خاص به مرحوم دعایی اعتماد داشت و او را معتمد 
خود قرار می داد که جایگاه ایشان را در افق نگاه امام نشان 

می دهد.
و  دشمن انگاری  انقلابی بودن  لازمه  داد  نشان  دعایی 

دورریختن افراد نیست
محمدجواد ظریف هم در سخنانی یاد مرحوم دعایی 
را گرامی داشت و گفت: از زاویه شغل و حرفه خودم به 
شخصیت مرحوم دعایی می پردازم. ظریف با اشاره به نمادهای 
قدرت بزرگ جامعه اسلامی به عطوفت و مهربانی پیامبر اسلام 

اشاره کرد و گفت:
امروز به آیات الهی نگاه می کردم، درباره مذاکره و معاهده 
نگرانی از تخلف وعده به آیات سوره انفال برخوردم، در 
این سوره به کافران پیمان شکن اشاره دارد که مرتب پیمان 
می شکنند و ادامه می دهد که اگر همین گروه آمدند برای صلح 
با آنها صلح کن، آیه بعدی جالب تر است که می فرماید: اگر 
همین پیمان شکنان خواستند باز پیمان شکنی کنند خدا برای 

تو کافی است.
دعایی مصداق این آیه بود. آنچه به این مردم قدرت داده 
یکپارچگی مردم است و دعایی در همین مسیر بود، او کسی را 

حذف نمی کرد، بر همه نماز خواند و همه را خوب دید.
او ادامه داد: این رفتار و منش نمونه ای در سیاست خارجی 
ماست، کسی که می توانست همه جمهور و همه مردم را زیر 
پرچم دور هم بودن، جمع کند، او  نمونه نترسیدن از افرادی 
بود که از هر طرف به او  اتهام وسط باز زدند و او را سازش کار 
نامیدند، در حالی که سازشگری کجایش بد است. این انقلابی 
بزرگ که در زمان شاه سخنگوی انقلاب بود هم زمان در برابر 

همه تواضع می کرد.
ظریف افزود: در فرمانی که برای آقای صالحی صادر شد 
تأکید شده بود که «صدای کسانی باشید که در این کشور صدایی 
ندارند». این خواسته با رفتار دعایی سازگار بود یا افرادی که 

ادعای انقلابی دارند؟!
ظریف همچنین گفت: بدانیم بزرگ ترین عامل بازدارندگی ما 
در برابر فشار خارجی همین مردم و توان مردمی است که در 

شرایط سخت خارجی ما را مصون نگاه می دارد.
او  در ادامه برشمردن صفات برجسته مرحوم دعایی 
افزود: از دعایی آموختم لازمه انقلابی بودن گریزان بودن از 
دیگران  نیست، لازمه انقلابی بودن دشمن انگاری و دورریختن 

افراد نیست، لازمه انقلابی بودن جذب حداکثری است. لازمه 
انقلابی بودن فراخواندن همه به زیر علم این انقلاب است، 
آن وقت می توان گفت هیچ کس نمی تواند بر این مردم فائق 
شود.او در پایان گفت: جای این خاصیت دعایی این روزها بسیار 
خالی است، او نماد همراهی، همدلی و پذیرش دیگران بود. 
امروز برای مقابله با شرایط جهانی چیزی بیش از این نیاز 

نداریم.
گفتنی است که در مراسم  روز گذشته شخصیت های سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و رسانه ای حجت الاسلام سیدمحمدحسن 
ابوترابی فرد امام جمعه موقت تهران، ناصر نقویان، قدرت االله 
علیخانی، مجید انصاری، محمدجواد حجتی کرمانی، مهدی 
رحمانیان، علی کمساری، محسن حاجی میرزایی، مرتضی 
الویری، الیاس حضرتی، مصطفی کواکبیان، محمد توسلی، 
غلامحسین کرباسچی، محمدعلی ابطحی، اسحاق جهانگیری، 

معصومه ابتکار و مصطفی پورمحمدی حضور داشتند.
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور، محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و حسین دهقان دبیر 
اجرائی شورای توسعه مکران هم در این مراسم شرکت کردند.

مراسم نخستین سالگرد ارتحال حجت الاسلام سیدمحمود دعایی برگزار شد

دعایی؛ نامی برای یکپارچگی و مهربانی 

 انتخابات تناسبی یعنی چه؟
اگر بخواهیم مصوبه مجلس درباره انتخابات تناسبی 
را به زبان ساده توصیف کنیم، به این معناست که 
احزاب و لیست ها به میزان نسبت آرای خود از کل آرا، از 
کرسی های مجلس سهم می برند؛ یعنی برای شهر تهران 
که گرایش های سیاسی مختلفی اعم از اصلاح طلب یا 
اصولگرا وجود دارد، مثل مجالس دهم و یازدهم ماهیت 
«همه یا هیچ» اتفاق نمی افتد که همه نمایندگان مجلس 
اصلاح طلب یا اصولگرا باشند. نکته مهم دیگری که 
نمایندگان در توضیح انتخابات تناسبی به «شرق» گفتند، 
این است که نظام انتخاباتی تناسبی، مانع از حاکمیت یک 
حزب یا گروه خاص بر جامعه می شود؛ چراکه به نسبت 
درصدی که افراد و لیست ها و احزاب نسبت به کل آرای 
مأخوذه کسب کرده اند، احزاب در مجلس کرسی دارند و 
یک جریان سیاسی خاص میدان دار مجلس نخواهد بود؛ 
بنابراین موافقان انتخابات تناسبی آن را بهترین راه برای 
احترام به تفکراتی می دانند که در جامعه مقبولیتی 
حداکثری دارند و از طرفی دیدن حق و حقوق جریان های 
سیاسی و احزاب مختلفی است که می توانند از این پس 
در مجلس نماینده داشته باشند. هرچند که باید تا پایان 
دوره چهارساله با ارائه برنامه از نماینده خود حمایت کنند 
و البته پاسخ گوی عملکرد او نزد افکار عمومی در مجلس 

نیز باشند.
انتخابات تناسبی برای بالا نگه داشتن کرکره فعالیت 

احزاب است
از این رو به دلیل اهمیت موضوع، 
برای توضیح بیشتر و بیان واضح تر 
مصوبه فوق، با برخی نمایندگان 
محمدحسن  کردیم.  گفت وگو 
امور  کمیسیون  آصفری، عضو 
داخلی کشور و شوراهای مجلس، 
انتخابات تناسبی را «باعث تشدید نقش احزاب و دیده شدن 
آنها در انتخابات» می داند. نماینده اراک در گفت وگو با 
«شرق» در این باره گفت: «این روش، علاوه بر پررنگ ترشدن 
نقش احزاب در انتخابات، مجلس را نیز از تک صدایی 

خارج می کند».
او ادامه داد: «این مدل انتخاباتی، زمینه ای است 
برای اینکه احزاب شناسنامه دار با برنامه وارد انتخابات 
شوند و نیروهای خود را معرفی کنند. تا به این واسطه 
پارلمان احزاب پاسخ گوی مطالبات مردم به دلیل معرفی 
ائتلاف های شان به مجلس باشند. همچنین این طور 
نشود که احزاب فقط زمان انتخابات کرکره فعالیت شان 
را بالا بدهند؛ بلکه برای مدت چهار سال فعال بمانند و 
برنامه هایی درحوزه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و 

حتی سیاست خارجی داشته باشند». نماینده مردم اراک 
در مجلس یازدهم اضافه کرد: «به اعتقاد من اینکه این 
نوع انتخابات را از تهران شروع کنیم، کار خوبی است و 
در ادوار بعد می تواند برای همه کشور گسترش یابد و 
برای حوزه هایی با دو کرسی هم اجرائی شود». آصفری 
در توضیح جزئیات این مصوبه گفت: «در انتخابات 
تناسبی یک لیست مستقلین هستند و کسانی که بیش از 
۵۰ درصد آرا را کسب کرده اند، که کنار گذاشته می شوند. 
بعد احزابی که شناسنامه دار هستند و با لیست ائتلافی در 
انتخابات شرکت کرده اند؛ بنابراین جمع آرا که مشخص 
شد، به نسبت آرایی که هر حزب به دست آورده، کرسی در 

اختیارشان قرار داده می شود».
او ابراز امیدواری کرد که شورای نگهبان این مصوبه 
مجلس را تصویب کند تا برای انتخابات پیش روی مجلس 

به اجرا درآید.
 انتخابات تناسبی، مناسب شهرهای کوچک نیست

نماینده  رحیمی جهان آبادی،  جلیل 
مردم تایباد و باخرز در مجلس 
یازدهم، هم اگرچه انتخابات 
تناسبی در تهران را اقدام خوب و 
مؤثری می داند؛ اما در گفت وگو با 
برای  آن  معایب  به  «شرق» 
شهرهای کوچک اشاره کرد و گفت: «به اعتقاد من 
انتخابات تناسبی در شهرهای بزرگ دارای چند نماینده مثل 
تهران خوب است. از این نظر که هر لیست به تناسب، 
تعدادی نماینده در مجلس دارد و اتفاقات مجالس دهم و 

یازدهم که یا همه نمایندگان مجلس اصلاح طلب یا 
اصولگرا باشند، تکرار نمی شود؛ چراکه مردم تهران صرفا 
نه همه اصلاح طلب اند، نه اصولگرا؛ بنابراین از هر دو 

طیف می توانند در مجلس نماینده داشته باشند».
او این روش انتخابات را مناسب شهرهای کوچک 
ندانست و افزود: «اگر برای شهرهای کوچک انتخابات 
تناسبی یا استانی برگزار شود، خطرناک است و گروه های 
اقلیت و گروه هایی که وزن کمتری دارند، از رقابت حذف 

می شوند».
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در نهایت گفت که البته بعید می داند این مصوبه 
به تأیید شورای نگهبان برسد و به اعتقاد او شورای نگهبان 

انتخابات تناسبی را رد خواهد کرد.
انتخابات تناسبی یعنی رویکرد حزب محوری به جای 

شخص محوری در انتخابات
اما علی بابایی کارنامی، عضو 
مجلس  اجتماعی  کمیسیون 
یازدهم، به دفاع تمام قد از انتخابات 
تناسبی پرداخت و در گفت وگو با 
«شرق» این شیوه انتخاباتی را برای 
فعال نگه داشتن دائمی احزاب لازم 
و ضروری دانست. این عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
در توضیح انتخابات تناسبی که قرار است در صورت تأیید 
شورای نگهبان به طور آزمایشی در تهران اجرا شود، گفت: 
«انتخابات تناسبی روش خوبی است و ای کاش همان ابتدا 
که نظر نمایندگان این بود که برای سه یا چهار کرسی به بالا 

به تصویب برسد، اعمال می شد؛ چرا که این نوع انتخابات 
تناسبی، نقش احزاب کشور در انتخابات را پررنگ تر 

می کند».
نماینده ساری در مجلس یازدهم در توضیح بیشتر 
انتخابات تناسبی گفت: «طبق این مصوبه، محاسبه 
می کنند هر لیست به نسبت کل آرای مأخوذه چند درصد 
رأی آورده است و آن حزب به همان نسبت می تواند کرسی 
مجلس را در اختیار داشته باشد و سهم ببرد؛ یعنی اگر 
لیستی ۶۰ درصد آرا را کسب کرده باشد، این طور نیست که 
کل لیست برنده وارد مجلس شود؛ بلکه به تناسب درصد 
رأیی که کسب کرده است، می تواند در مجلس نماینده 

داشته باشد».
او اضافه کرد: «درصد باقی مانده به لیست های دیگر 
طبق میزان رأیی که داشته اند، اختصاص داده می شود؛ 
ضمن اینکه اگر کسی مستقل باشد و رأی لازم را کسب کرده 
باشد، هم می تواند در مجلس کرسی خود را داشته باشد».
نکته ای که بابایی به آن به عنوان یک حسن انتخابات 
تناسبی اشاره کرد، از نظر دیگر نمایندگان از جمله 
رحیمی جهان آبادی نقطه ضعف و منفی این روش 
انتخابات است؛ چرا که با این روش عملا مستقلین و 
گروه های اقلیت و کوچک تر امکان رقابت را از دست 
می دهند. به عبارتی این روش به گروه گرایی دامن می زند 
و باعث حذف مستقلین می شود که خارج از لیست و 
حزب هستند. بابایی کارنامی همچنین در ادامه گفت وگو با 
«شرق» در پاسخ به اینکه آیا اصلا چیزی به عنوان حزب 
سیاسی در کشور داریم که حالا قرار باشد ظرفیت انتخابات 
و معرفی نامزدها را به این احزاب بسپاریم؟ بیان کرد: 
«احزاب ما عادت کرده اند تا کاری را شروع نکنیم، فعال 
نشوند. احزاب ما در حال حاضر انگیزه ندارند و اگر بدانند در 
انتخاباتی از پیش بازنده هستند، چرا باید ورود کنند؟ مگر 

اینکه بدانند تلاش شان نتیجه بخش است».
این عضو کمیسیون اجتماعی مجلس به نکته 
دیگری اشاره کرد و گفت: «یکی دیگر از معایب فعلی، 
فردمحوربودن احزاب است. در حالی که احزاب و 
تشکل های سیاسی ظرفیت دارند و این انتخابات تناسبی 
برای این است که هیچ جریان سیاسی بازنده نباشد و همه 
به نسبت تلاش شان و رأیی که کسب می کنند، بتوانند در 

مجلس کرسی به دست آورند».
او تأکید کرد: «وقتی احزاب روی کار بیایند، رقابت ها 
مشارکت ها  صورت  این  در  و  می شوند  منطقی تر 
فنی تر و بیشتر خواهد شد و در نهایت هم انتخابات از 
شخص محوری به حزب محوری و تفکرمحوری تغییر 
شکل می دهد». او نیز مثل سایر نمایندگان اظهار امیدواری 
کرد که مصوبه فوق به تأیید شورای نگهبان برسد تا در 

انتخابات پیش رو اجرائی شود.
البته جدای از مزایای مصوبه فوق که برخی به آن اشاره 
کردند، این مصوبه همان طور که به برخی از آنها اشاره 
کردیم، مشکلاتی هم دارد. در ادامه این ایرادها می توان به 
همان گروه گرایی که در تضاد با معنای واقعی هدف تحزب 
است، اشاره کرد. همچنین برخی استفاده نکردن از حق رأی 
واقعی برای رأی دهندگان را در این نوع انتخابات لحاظ 
کرده اند؛ چرا که نامزدهای مستقل در این نوع انتخابات 
جایگاه و شانسی برای انتخاب ندارند. همچنین می توان 
نبود ارتباط مستقیم رأی دهندگان با نماینده احزاب را ایراد 
دیگر انتخابات تناسبی دانست؛ چرا که این ارتباط مستقیم 
بین مردم و این گزینه قطع شده و پاسخ گوی واقعی در واقع 
حزب و گروه حمایت کننده خواهند بود، نه خود شخص و 
نماینده ای که مردم به او رأی داده اند. با همه این توصیفات 
و بیان محاسن و معایب، باید در نهایت منتظر بود و دید 
شورای نگهبان چه واکنشی نسبت به مصوبه فوق نشان 

می دهد و چه تصمیمی را در این باره اتخاذ می کند.

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان بررسی کرد
انتخابات تناسبی؛ مزایا و معایب

معصومه معظمی: مدتی است که طرح پرحاشیه و البته مهم اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس در دستور کار اهالی بهارستان قرار دارد. از آنجایی که موضوع فوق 
ظاهرا برای برخی از اهمیت ویژه تری برخوردار است، با وجودی که پنج نوبت این طرح اصلاحی به منظور رفع ایراد از صحن به کمیسیون شوراها و امور داخلی بازگشته 
است، باز برای ششمین بار با اصرار این جریان، پس از تغییر موادی از آن و اصلاحات صورت گرفته در دستور صحن قرار گرفت. از این رو جدای از همه حرف وحدیث ها و 
موافقت ها و مخالفت های متعدد نسبت به این طرح اصلاحی در میان نمایندگان و فعالان سیاسی، خانه ملتی ها با الحاق یک ماده به طرح برگزاری انتخابات تناسبی 
برای نخستین بار در تهران، با ۱۶۱ رأی موافق، ۷۱ رأی مخالف و سه رأی ممتنع از مجموع ۲۴۹ نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند؛ یعنی در صورت تأیید این مصوبه 
از سوی شورای نگهبان، انتخابات تناسبی در انتخابات پیش روی مجلس که ۱۱ اسفند ماه برگزار می شود، در تهران به اجرا درمی آید. مجلسی ها هدف خود از اصلاح قانون 
انتخابات به صورت تناسبی در تهران را «افزایش مشارکت و رقابتی ترشدن انتخابات و همچنین احقاق حق رأی دهندگان با هر گرایش سیاسی و در نهایت، فعال شدن احزاب 
دانسته اند»؛ اما تجربه ثابت کرده که گاهی در کنار هر هدف مثبتی که تبیین می شود، احیانا اهداف و نیات سیاسی نیز نهفته است که باید آنها هم مدنظر افکار عمومی 
قرار گیرد. به نحوی که برخی فعالان سیاسی این مصوبه مجلس را تلاش طیف اکثریت فعلی مجلس برای فراهم کردن زمینه و مقدمات حضور دوباره خود و برخی افراد 

خاص، در انتخابات مجلس دوازدهم توصیف کرده اند؛ مصوبه ای که علاوه بر مزایای یادشده، البته معایبی هم دارد که به آنها در ادامه اشاره خواهد شد.
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